
 
 

DECRETO Nº 016 DE 11 DE MAIO DE 2023. 

 

Abre ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 

1.808 de 26 de outubro de 2022, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.645.082,39 (um milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil, oitenta e dois reais e 

trina e nove centavos) destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo 

único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 11 de maio de 2023. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  09  de  maio  de  
2023. 
 

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230530155153.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
9761-2078-91

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 8

Decreto 016/2023 de 11/05/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 62 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00388689

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 67 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 4.000,00388965

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL DO GABINETE DO PREFEITO

Despesa 38 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 1.962,92388964

0,00Total da despesa: 1.962,92
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 5.962,92

Total do órgão orçamentário: 5.000,00 5.962,92
Órgão orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 116 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 7.000,00388967

0,00Total da despesa: 7.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 7.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 7.000,00
Órgão orçamentário: 14000 -  ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade orçamentária: 14005 - CODEAM - CONSÓRCIO - RATEIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CODEAM

Ação: 2.51 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CODEAM/CONSÓRCIO
Despesa 442 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.815,80388956

2.815,80Total da despesa: 0,00
Despesa 443 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.381,57388957

6.381,57Total da despesa: 0,00
Despesa 450 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 153,40388958

153,40Total da despesa: 0,00
Despesa 452 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 424,50389010

424,50Total da despesa: 0,00
Despesa 453 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 538,42388991

538,42Total da despesa: 0,00
Despesa 454 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.592,37388959

1.592,37Total da despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230530155153.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
9761-2078-91

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 8

Despesa 456 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.423,68388963

2.423,68Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 14.329,74 0,00

Unidade orçamentária: 14007 - CODEAM - CONSÓRCIO - PROGRAMA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1090 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO

Ação: 2.2002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVO DO NÚCLEO INTERMINICIPAL DE SAÚDE - NIS
Despesa 542 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.200,00388960

7.200,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1093 - PROGRAMA DE AÇÕES E CUIDADO EM SAÚDE DA MULHER

Ação: 2.2006 - MANUT. ATIV. DO LABORATÓRIO DO AGRESTE MERIDIONAL - LABAM
Despesa 571 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,00388961

18.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 577 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.552,65388962

5.552,65Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 30.752,65 0,00

Total do órgão orçamentário: 45.082,39 0,00
Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade orçamentária: 2002 - DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 413 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

Ação: 2.202 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL E PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO
Despesa 158 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00388966

0,00Total da despesa: 3.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 3.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 3.000,00
Órgão orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade orçamentária: 5002 - DIRETORIAS DE IMPRENSA, ASSESSORIAS TÉCNICAS, DE REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL E DE COMUNICAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 414 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DAS DIRETORIAS DE IMPRENSA, ASSESSORIAS TÉCNICAS, DE REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONA

Ação: 2.959 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIRETORIAS DE IMPRENSA, ASSESSORIAS TÉCNICAS, DE REPRESENTAÇÃO INSTIT
Despesa 739 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 4.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
388975

0,00Total da despesa: 4.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 4.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 4.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 137 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 1.899.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
388976

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 140 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 1.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
388979

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230530155153.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
9761-2078-91

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 8

0,00Total da despesa: 1.500,00
Despesa 143 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00388895

25.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 845 - Outras Transferências
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.933 - MANUTENÇÃO DO CODEAM
Despesa 162 - 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 5.180,53388968

0,00Total da despesa: 5.180,53
Despesa 165 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 7.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
388977

0,00Total da despesa: 7.000,00
Total da unidade orçamentária: 25.000,00 18.680,53

Total do órgão orçamentário: 25.000,00 18.680,53
Órgão orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 188 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,00388647

35.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 0.2 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS
Despesa 201 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 6.000,00388969

0,00Total da despesa: 6.000,00
Total da unidade orçamentária: 35.000,00 6.000,00

Unidade orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 193 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 11.600,00388971

0,00Total da despesa: 11.600,00
Despesa 194 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 6.338,94388970

0,00Total da despesa: 6.338,94
Despesa 196 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 85.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
388972

0,00Total da despesa: 85.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 102.938,94

Unidade orçamentária: 7003 - DIRETORIAS IMOBILIÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 415 - GESTÃO DAS DIRETORIAS IMOBILIÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO

Ação: 2.145 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIRETORIAS IMOBILIÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO
Despesa 665 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
388974

0,00Total da despesa: 3.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230530155153.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
9761-2078-91

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 8

Despesa 666 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
388973

0,00Total da despesa: 3.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 6.000,00

Total do órgão orçamentário: 35.000,00 114.938,94
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENV. SOCIAL, DIREITO HUMANOS, TRABALHO E CIDADANIA

Unidade orçamentária: 9001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 408 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA

Ação: 2.198 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A DEFESA CIVIL
Despesa 222 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 1.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
388978

0,00Total da despesa: 1.500,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.500,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 1.500,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade orçamentária: 15002 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURIS

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 412 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,00388696

45.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 45.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 45.000,00 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 815 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00141530

25.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 994 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00141515

15.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.415 - SCFV - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 786 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141660

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Despesa 847 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141661

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.414 - FEM MULHER - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230530155153.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
9761-2078-91

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 8

Despesa 784 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 5002 - MSC - 1.701.0000 FEM Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141662

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.410 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQ., VEÍC.E EQUIP. DIVERSOS DEST. AS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGD)
Despesa 777 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00141567

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.412 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O PAIF/CRAS

Despesa 782 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00141568

10.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS
Despesa 2055 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00141534

30.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 1090 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00141643

5.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.424 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS.
Despesa 916 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141663

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 873 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
141659

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 2058 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00141535

50.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.801 - ESTRUTURAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA

Despesa 1149 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00141574

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 150.000,00 150.000,00

Total do órgão orçamentário: 150.000,00 150.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.303 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1209 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 70.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
386847

0,00Total da despesa: 70.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230530155153.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
9761-2078-91

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 8

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1253 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
386848

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1263 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00386717

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1264 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00386684

15.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.302 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS
Despesa 1267 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00386805

10.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1008 - CASA DE APOIO

Ação: 2.940 - MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO
Despesa 1618 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00386716

20.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.305 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 1216 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3006 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
386849

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Despesa 1295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 190.000,00386691

0,00Total da despesa: 190.000,00
Despesa 1296 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3005 - MSC - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 190.000,00386690

190.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.307 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS P/ ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1228 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
386850

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 1343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 320.000,00386755

320.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1344 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00386756

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1660 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
386851

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230530155153.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
9761-2078-91

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 8

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

Despesa 1560 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00386809

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 660.000,00 580.000,00

Total do órgão orçamentário: 660.000,00 580.000,00
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 10001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1010 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID 19

Ação: 2.437 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 - CUSTEIO
Despesa 1193 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3003 - MSC - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
386843

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 2034 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3003 - MSC - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
386844

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1504 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BOM CONSELHO

Ação: 1.312 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
Despesa 1186 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 25.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
386845

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 1187 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3002 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 25.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
386846

0,00Total da despesa: 25.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 80.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 80.000,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 1923 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00245405

300.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 1929 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00245475

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 300.000,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 300.000,00 100.000,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.130 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Despesa 1757 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230530155153.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
9761-2078-91

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 8

11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00245422
50.000,00Total da despesa: 0,00

Despesa 1758 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2010 - MSC - 1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00245410

100.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1727 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2013 - MSC - 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00245471

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTU

Despesa 1734 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 200.000,00245476

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 1752 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 80.000,00245472

0,00Total da despesa: 80.000,00
Despesa 1755 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00245275

30.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1760 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00245473

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1208 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.197 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
Despesa 1815 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00245446

200.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1781 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
11/05/2023 Redução da Despesa 100.000,00245474

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 380.000,00 580.000,00

Total do órgão orçamentário: 380.000,00 580.000,00
Total do fundamento: 1.645.082,39 1.645.082,39

Total geral 1.645.082,39 1.645.082,39

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230530155153.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


